CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ

REQUERIMENTO N°  93/2023

GERTRUDES BERNARDY, Vereadora que o presente

subscreve, em pleno exercício de suas prerrogativas parlamentares, vem mui

respeitosamente perante Vossa Excelência, REQUERER, após menção do Plenário, que se

lavre nos anais desta Casa Legislativa, uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao SENHOR

GUILHERME DE SOUZA, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos sete dias do mês de

novembro do ano de dois mil e vinte e três (7/11/2023).

Vereadora

Praça dos Três Poderes, s/n° - Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 — IvaiporWPR

Câmara Municipal de Ivaiporã - Ivaiporã - PR
1 J 	Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 11111111 1111 III

019950

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12023/11/07019950

Número!
Ano

019950/2023

Data /
Horário

07/11/2023 - 16:38:38

Ementa

GERTRUDES BERNARDY, Vereadora que o presente subscreve, em pleno exercício de suas prerrogativas
parlamentares, vem mui respeitosamente perante Vossa Excelência, REQUERER, após menção do Plenário, que
se lavre nos anais desta Casa Legislativa, uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao SENHOR GUILHERME DE
SOUZA. pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Autor Gertrudes

Natureza Legislativo

Tipo
Matéria

Requerimento

Número
Páginas

2

Número da
Matéria

93

Emitido
por

BrunaCaetano

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ
Lido em sessão realizada

Em,   ..7n 	41

azli-'‘jm-
it"ctuAta  Câmara de Vereadores 	,An_.45,,L_n,d:CLOIL

APROVADO

Em,   2r3 JÁ  s  2C\2‘

Ata(s)

Á
CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Guilherme de Souza nasceu na cidade de Apucarana, no dia 7 de agosto de 1954. Filho

de José de Souza e Aparecida Beviláqua de Souza; é casado com Sirlene Pereira de Souza,

têm três filhos: Magali, Mônica e Guilherme Augusto; três netos: Miguel, Arthur e Gabriel,

que é falecido.

No início de 1970, trabalhava em uma oficina mecânica chamada Moquen na cidade

de Apucarana, junto com o Raul Franco Ferreira e tinham muitos clientes de Ivaiporã, que

perguntavam por que não montavam uma oficina aqui, pois eles diziam que Ivaiporã não

tinha uma oficina com a qualidade do serviço que eles prestavam.

Após isso, o Sr. Guilherme fez um curso de mecânica diesel e veio para Ivaiporã junto

com o sócio Raul Francisco Ferreira, onde arrendaram uma oficina que existia na Vila Santa

Maria, pouco tempo depois mudaram para um local perto de onde hoje é a AABB, onde

atualmente fica a Ivaiporã Diesel que é do seu irmão, e foram ampliando e depois de um

tempo instalaram a Auto Peças Ubá.

É inegável a grande contribuição que o Senhor Guilherme realizou e continua

realizando no Município há mais de 50 anos, por meio do seu excepcional trabalho na

Ivaiporã Diesel e Auto Peças Ubá.

Diante disso, peço aos nobres Vereadores a aprovação deste requerimento com

objetivo de homenagear o senhor Guilherme de Souza através de uma singela moção de

aplausos.

É a justificativa.

GERTRU I BERN
Vereadora

Praça dos Três Poderes, s/n° - Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000-- IvaiporYPR

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004